⁵³ *Nemo ergo calumniatur Christo nato ex femina, de quo sexu liberator maculari non posset. Sermo 51, 3: PL 38, 334.* Argumentacja augustyńska jest w tej kwestii dwojaka: raz przywoływał List do Tytusa, wskazując, że *dla czystych wszystko jest czyste* (Tt 1, 15); kiedy indziej stosował jednak obrazy negatywne: słońca, którego promienie oświełają cuchnące kloaki i nie są przez to zanieczyszczone oraz człowieka, którego dusza nie jest skażona przez ciało. Por. AUGUSTYN, *De fide et symbolo* 10: CSEL 41, 13-14.

⁵⁴ *Sermo 51, 3: PL 38, 335.*

strony manicheizmu, kwestionującego podobieństwo człowieka do Boga, widzącego w kategorii obrazu Bożego niebezpieczeństwo antropomorfizacji Boga i przypisywania mu cielesnych cech ludzkich, zmusił św. Augustyna do jasnego określenia, na czym ten obraz Boży w człowieku miałby polegać⁵⁵. Obraz ten znajduje się, według niego, w duszy, *takiej samej dla mężczyzny i kobiety*⁵⁶, ponieważ różnica między oboma płciami dotyczy jedynie ich struktury cielesnej⁵⁷.

Relacja między Maryją a kobietami pojawia się u św. Augustyna w trzech kontekstach: grzechu pierwszych rodziców, wcielenia oraz przy okazji odpowiedzi na pytanie, dlaczego zamieszczona w Ewangelii genealogia Jezusa Chrystusa jest prowadzona przez Józefa a nie przez Maryję.

Analizując grzech rajski, Biskup Hippony zwrócił uwagę na metody działania szatana, który dla pokonania mężczyzny posłużył się płcią słabszą (*per infirmiozem obtinuit fortiozem*)⁵⁸. Adam nie został, według niego, oszukany przez węża, lecz zdecydował się na grzech świadomie w imię solidarności z Ewą. Miłość i przyjaźń z żoną spowodowały, że przekroczył on prawo Boże, decydując się na współdziałanie w grzechu, co nie pomniejsza jednak jego winy. W Adamie św. Augustyn widział głównego sprawcę pierwszego grzechu. Gdyby zgrzeszyła sama Ewa, to tylko ona poniosłaby karę⁵⁹. Słuszną wydaje się teza Børresen, że pierwszorzędną rolą Adama w upadku jest zdeterminowana przez rolę Chrystusa jako jedynego Odkupiciela⁶⁰. Drugorzędna rola Ewy w grze-

⁵⁵ *Et dixit Deus: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram [...] istam maxime quaestionem solent manichaei loquaciter agitare et insultare nobis quod hominem credamus factum ad imaginem et similitudinem Dei. Attendant enim figuram corporis nostri et infeliciter quaerunt utrum habeat Deus nares et dentes et barbam, et membra etiam interiora, et caetera quae in nobis sunt necessaria. In Deo autem talia ridiculum est, imo impium credere, et ideo negant hominem factum esse ad imaginem et similitudinem Dei [...] sed tamen noverint in catholica disciplina spirituales fideles non credere Deum forma corporea definitum; et quod homo ad imaginem Dei factus dicitur, secundum interiorem hominem dici, ubi est ratio et intellectus: unde etiam habet potestatem piscium maris, et volatilium coeli, et omnium pecorum et ferarum, et omnis terrae, et omnium repentium, quae repunt super terram.* AUGUSTYN, *De Genesi contra Manichaeos* I, 17, 27: PL 34, 186.